
DECRETO N. 596 DEL 13/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE CON L' UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA 
"LA  SAPIENZA"  PER  L'ATTIVAZIONE  DI  TIROCINI  DI  STUDENTI  ISCRITTI  AL 
MASTER  IN  CRIMINOLOGIA  CLINICA,  PSICOLOGIA  GIURIDICA  E  PSICHIATRIA 
FORENSE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Mantova, attraverso la sua articolazione 
organizzativa  “Sistema  Polimodulare  REMS  Provvisorie”  cui  afferisce  la  Struttura 
Complessa Psichiatria Giudiziaria, effettua attività psichiatrica, psicologica e riabilitativa ad 
indirizzo forense di elevato livello professionale nell’ambito della presa in carico di persone 
destinatarie  di  provvedimenti  giudiziari,  ritenute  inferme  di  mente  rispetto  al  reato  e 
socialmente pericolose;
- l’Università di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di Neuroscienze Umane, ha attivato il  
Master in Criminologia Clinica, Psicologia Giuridica e Psichiatria Forense (CRIPSIFO);

VISTA l’istanza in atti,  con cui il  Direttore del Master chiede di  stipulare un rapporto di 
convenzione con questa Azienda per accogliere in tirocinio, presso le strutture aziendali,  
gli studenti iscritti al Master;

RICHIAMATI:
-  l’art.  27  del  D.P.R.  11/07/1980  n.  382  “Convenzioni  per  l’uso  di  strutture  extra 
universitarie ai fini dello svolgimento di attività didattiche integrative”, secondo il quale le  
Università possono stipulare convenzioni con enti pubblici e privati al fine di avvalersi di  
attrezzature  e  servizi  logistici  extra  universitari  per  lo  svolgimento  di  attività  didattiche 
integrative  di  quelle  universitarie,  finalizzate  al  completamento  della  formazione 
accademica e professionale;
- la Legge 19/11/1990, n. 341 "Riforma degli ordinamenti didattici universitari", secondo cui 
le  Università,  per  la  realizzazione  dei  corsi  di  studio,  nonché  delle  attività  culturali  e  
formative,  possono  avvalersi,  secondo  modalità  definite  dalle  singole  sedi,  della 
collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipula di apposite  
convenzioni;
- la Legge 14/01/1999 n. 4, che, all’art. 1, comma 15, prevede che le Università possano 
attivare,  disciplinandoli  nei  regolamenti  didattici  di  ateneo,  corsi  di  perfezionamento 
scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente, successivi al conseguimento della 
laurea  o  della  laurea  magistrale,  alla  conclusione  dei  quali  sono  rilasciati  i  master 
universitari di primo e di secondo livello;
- il DM 03/11/1999, n. 509 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli atenei” come modificato dal D.M. 22/10/2004, n. 270, in base al quale le Università 
possono  attivare,  disciplinandoli  nei  regolamenti  didattici  di  ateneo,  corsi  di 
perfezionamento scientifico e di  alta formazione permanente e ricorrente, successivi  al  
conseguimento della laurea o della laurea specialistica, alla conclusione dei quali sono 
rilasciati i master universitari di primo e di secondo livello;

VISTO il testo della convenzione volto a perfezionare la partecipazione di questa Azienda 



alla formazione accademica e professionale degli studenti iscritti al Master;

PRESO ATTO che:
- il tirocinio sarà svolto per un monte ore pari a 125, nel rispetto della differenziazione dei  
contenuti e delle attività in riferimento alle aree che caratterizzano il progetto di tirocinio;
- il  numero di studenti che potranno essere accolti  presso le strutture aziendali,  per lo 
svolgimento delle attività di tirocinio, sarà concordato sulla base delle disponibilità e delle 
esigenze di servizio presso la ASST;
-ciascun tirocinante sarà seguito da un tutor universitario in veste di responsabile didattico-
organizzativo e da un tutor aziendale sotto la cui guida svolgerà l’attività pratica prevista  
dal percorso di studio;

PRESO ATTO che  l’Università assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso 
l'INAIL,  nonché per la responsabilità civile  presso compagnie assicurative  operanti  nel  
settore;

ACQUISITO il parere favorevole a procedere con la stipula di convenzione con l’Università 
in parola, da parte del Direttore della Struttura Psichiatria Giudiziaria;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- D.G.R. n. 7763 del 17/01/2018, ricettiva dei nuovi indirizzi regionali in materia di tirocini,  
definiti dalla Conferenza permanente per i rapporti Stato/Regioni del 25/05/2017;
- Decreto Regione Lombardia, Direzione Generale, Istruzione, Formazione e Lavoro, n. 
6286 del 07/05/2018, ad oggetto “Disposizioni attuative”;
- Regolamento dei tirocini presso le strutture dell'Azienda, adottato con Deliberazione DG 
n. 1340 del 30/11/2016;

DATO ATTO che le attività di tirocinio formativo non costituiscono rapporto di lavoro;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della convenzione con l’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, secondo lo schema allegato, quale atto propedeutico alla 
successiva attivazione  dei  tirocini  formativi  degli  studenti  iscritti  al  Master  universitario 
presso le strutture aziendali;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

PRESO ATTO della  delega conferita,  con nota protocollo  n.  22281 del  19.04.2024,  al 
Direttore f.f. del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze, Dr. Pinotti  Andrea, di 
sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 



ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di formalizzare la stipula della convenzione tra l’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale
(ASST)  di  Mantova  e  l’Università  degli  Studi  di  Roma  “La  Sapienza” per  lo 
svolgimento  dei  tirocini  degli  studenti  iscritti  al  Master  in  Criminologia  Clinica, 
Psicologia Giuridica e Psichiatria Forense (CRIPSIFO)  presso le strutture/servizi 
aziendali;

2. di approvare il testo di convenzione allegato, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

3. di dare atto che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione, con una durata 
pari a 12 mesi;

4. di demandare alle rispettive Aree competenti la gestione dei tirocini per 
quanto attiene,  tra l’altro,  all’individuazione del  Tutor  aziendale e alla 
comunicazione  di  autorizzazione  allo  svolgimento  del  tirocinio,  in 
conformità a quanto indicato nel Regolamento aziendale in materia di cui 
alla Deliberazione DG n. 1340 del 30/11/2016;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


